
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 1 di 5 

 

N. ATTO  67                              ANNO    2020 

 

SEDUTA   DEL 30/12/2020 ORE 18:30 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2019 

AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016  

 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA 

 

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di Dicembre alle ore 18:30 in videoconferenza, a 

seguito di inviti spediti nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

All’appello risultano i Signori: 

 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

ALBERINI SABRINA x  FORNARI SABRINA x  

BRUZZONE GIANNI x  GHIRARDI VITTORIO  x 

AMPOLLINI VITTORIO x  
LOMBARDO MARIA 

TERESA 
x  

CARATTINI MARIA GRAZIA x  MAZZINI BARBARA x  

CASTAGNOLI MICHELE x  MUSI ANNA MARIA x  

CAUZZI DIEGO x  QUARETTI FILIPPO MARIA x  

CAVAGNI ANDREA x     

 

Risultano presenti altresì gli Assessori esterni: Elisa Bussoni, Massimo Cazzini e Filippo Rosselli. 

 

Partecipa alla seduta Vice Segretario Comunale Fabio Sartor che provvede alla redazione del 

presente Verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco ALBERINI Avv. Sabrina 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.  

 

Il Presidente accerta il numero legale per poter deliberare validamente, essendo presenti n° 12 

Consiglieri su 13 in carica. 

 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 2 di 5 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2019 AI 

SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016  

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Dopo che l’Ass. Cazzini ha spiegato la delibera  e il Cons. Cauzzi ha ribadito in sintesi che è un atto 

formale; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in modalità 

telematica del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari”, la registrazione della seduta, 

depositata agli atti presso l’Ufficio Segreteria e messa a disposizione dei Consiglieri Comunali, 

sostituisce la trascrizione a verbale degli interventi in essa contenuti; 

 

 

VISTO il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione 

pubblica, fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le 

amministrazioni titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di 

verificare le condizioni di detenibilità; 

 

RICHIAMATO in particolare: 

a) l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle 

partecipazioni detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del 

decreto) da effettuarsi entro il 30 settembre 2017; 

b) l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche 

l’obbligo di effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società 

a partecipazione pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i 

presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 

soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

 

TENUTO CONTO che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del 

piano di razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli 

articoli 4 e 26 del TUSP;  

b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 

quello dei dipendenti;  

c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 

società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 

non superiore a un milione di euro. Fino al 31/12/2018 tale requisito è dimezzato a 500.000 euro, ai 

sensi dell’art. 26 co. 12 quinquies; 

e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 3 di 5 

g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 

RICORDATO che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del 

comma 3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai 

sensi del comma 11 dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, 

con riferimento alla situazione al 31 dicembre 2017; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 27/09/2017, con la quale è 

stato approvato il piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 23 

settembre 2016; 

 

RICORDATO che in tale piano si prevedevano le seguenti misure di razionalizzazione: 

 

ND 
Denominazione e codice 

fiscale società 

% di 

part. 

Misura di 

razionalizzazione 

prevista 

Tempi di 

realizzazione 

degli 

interventi 

Risparmi 

attesi 

1. Società Parmabitare s.c.r.l. 0,80 DISMISSIONE 30/09/2018 ZERO 

2. Società Matilde di Canossa 

S.r.l. 

0,11 DISMISSIONE Già in 

liquidazione 

ZERO 

 

RILEVATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 4/02/2019 è stata approvata la 

cessione della quota comunale di partecipazione alla società “Parmabitare scrl” all’Azienda Casa 

Emilia-Romagna (Acer), e che la Società Parmabitare s.c.r.l., è in liquidazione; 

 

RILEVATO che la Società Matilde di Canossa S.r.l. è stata liquidata ad aprile 2018; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 in data 30/12/2019, con la 

quale è stata approvata la revisione periodica delle partecipazioni al 31/12/2018 ai sensi dell’art. 20 

del D.lgs. 175/2016;  

 

RITENUTO necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate, detenute alla data del 

31 dicembre 2019, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui 

all’art. 20 del TUSP; 

 

VISTE le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero 

dell’economia e delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti; 

 

RICORDATO che: 

 rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta 

ed indiretta, anche non totalitaria,  

 si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di 

società o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o 

di più amministrazioni pubbliche congiuntamente; 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 4 di 5 

 non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, 

come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc. 

 

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune 

non possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 

20, comma 3, del TUSP;  

 

VISTA la ricognizione delle partecipazioni detenute, che si allega al presente provvedimento sotto 

la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge che non vi sono ulteriori 

interventi di razionalizzazione da adottare; 

 

VISTA la Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizzazione delle partecipazioni, che si allega 

al presente provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.lgs. 165/2001; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

Con voti espressi per alzata di mano da n. 12 Consiglieri presenti e votanti e con il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 12 

Consiglieri votanti n. 12 

Voti favorevoli n. 12  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 

2019, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera 

A) quale parte integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare la relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione delle 

partecipazioni detenute al 31.12.2017, dando atto che non si prevede un nuovo piano di 

razionalizzazione da adottare, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) 

quale parte integrante e sostanziale;  

 

3) di dare atto che la razionalizzazione ordinaria, ex art. 20 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, 

riguarda solamente le società partecipate direttamente dal Comune, per le motivazioni 

descritte in premessa e che qui si intendono integralmente, riportate; 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

Pagina 5 di 5 

4) di dichiarare che non vi sono ulteriori  interventi di razionalizzazione da adottare; 

 

5) di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei 

conti, ai sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP; 

 

6) di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del 

TUSP, secondo le modalità stabilite ai sensi del DM 25 gennaio 2015; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento a tutte le società partecipate dirette; 

 

 

Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere; 

Visto l’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Con voti espressi da n. 12 Consiglieri presenti e votanti con il seguente esito: 

Consiglieri presenti n. 12 

Consiglieri votanti n. 12 

Voti favorevoli n. 12 

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

Il Sindaco 

ALBERINI Avv. Sabrina 

Il Vice Segretario Comunale  

Fabio Sartor 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

 

Allegato A) 
 
 

 

 

 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

 (Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 

 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 31/12 /2019 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PU BBLICHE 
 

L'art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” al 
comma 1 prevede che le amministrazioni pubbliche effettuino annualmente, con 
proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle società in cui 
detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i 
presupposti di cui al successivo comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o 
cessione. Sempre ai sensi del comma 2, il Piano è corredato da un'apposita relazione 
tecnica, con specifica indicazione di modalità e tempi di attuazione. 

Ai sensi dell'art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni 
pubbliche”, al comma 3 si prevede che i provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono 
adottati entro il 31 dicembre di ogni anno, e trasmessi con le modalità definite al 
comma 3 medesimo. Infine, il successivo comma 4 del succitato articolo prevede che 
in caso di adozione del piano di razionalizzazione le pubbliche amministrazioni 
approvino una relazione sull'attuazione del piano che evidenzi i risultati conseguiti, 
entro il 31 dicembre dell'anno successivo. 

Il provvedimento di cui sopra, adeguatamente motivato, deve essere adottato 
dall’organo dell’ente che, nel rispetto delle regole della propria organizzazione, può 
impegnare e manifestare all’esterno la volontà dell’ente medesimo al fine di far 
ricadere su quest’ultimo gli effetti dell’attività compiuta. Per gli enti locali è da 
intendersi che il provvedimento deve essere approvato con delibera consiliare. 

Come delineato all’articolo 1, comma 1, del TUSP, le disposizioni dello stesso TUSP 
si applicano avendo riguardo alle partecipazioni detenute dalle amministrazioni in 
società a totale o parziale partecipazione pubblica, sia diretta che indiretta (c.d. 
perimetro oggettivo). 

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. f), dello stesso TUSP, per “partecipazione” si deve 
intendere “la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio in società o la titolarità 
di strumenti finanziari che attribuiscono diritti amministrativi”. 

Una società si considera: 

● partecipata direttamente, quando l’amministrazione è titolare di rapporti 
comportanti la qualità di socio o di strumenti finanziari che attribuiscono diritti 
amministrativi nella società; 

● partecipata indirettamente, quando la partecipazione è detenuta 
dall’amministrazione per il tramite di società o altri organismi soggetti al controllo da 
parte di una singola amministrazione o di più pubbliche amministrazioni 
congiuntamente. 

L’art. 20, comma 2, lett. d), del TUSP, stabilisce inoltre che le amministrazioni 
pubbliche devono adottare misure di razionalizzazione per le partecipazioni detenute 
in società che, nel triennio precedente, hanno conseguito un fatturato medio non 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

superiore a un milione di euro. Ai sensi dell’art. 26, comma 12-quinquies, del TUSP, 
detta soglia è ridotta a cinquecentomila euro fino all’adozione dei piani di 
razionalizzazione riferiti al 31 dicembre 2019. 

Nell’applicazione di tale norma si deve fare riferimento al bilancio individuale di 
ciascuna società partecipata con specifico riferimento all’area ordinaria della gestione 
aziendale, al fine di individuare la misura della “dimensione economica” dell’impresa. 

Per l’analisi effettuata, sulla base delle indicazioni contenute nelle Linee guida 
predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei 
conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 
Tesoro, si rimanda all’allegato 1 - Ricognizione delle partecipazioni societarie 
possedute direttamente o indirettamente ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. n. 175/2016 
- che forma parte integrante e sostanziale alla presente relazione. 

 

In attuazione di quanto stabilito con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 in data 
21.9.2017, si sta perseguendo il piano di razionalizzazione delle partecipazioni 
societarie che prevedeva la dismissione della partecipazione in Parmabitare s.c.r.l. 
per la quale è stato nominato nel 2018 il liquidatore. 

La ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di razionalizzazione 
confermando la volontà di portare a compimento la dismissione della partecipazione 
in Parmabitare s.c.r.l.. Si precisa che la società è stata posta in liquidazione con 
relativa nomina del liquidatore in data 26.7.2018 ed il procedimento di liquidazione è 
tuttora in corso. 

Per quanto riguarda altresì le altre partecipazioni societarie possedute, si evidenzia 
che si ritiene utile per l’Ente il mantenimento della partecipazione in Lepida s.r.l. 

 

 

RICOGNIZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE 

 

 
 
 

QUOTA DI 
PARTECI- 
PAZIONE 

TIPOLOGIE (corrispondenti 
alle missioni del bilancio – 
art. 11-ter e 11-quinquies 

del d.lgs. 118/2011) 

NOTE 

ORGANISMI STRUMENTALI  

CONSORZIO BIM TORRENTE PARMA  
C.F. 80007130349 

4,00% 
Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente - 
Servizio idrico integrato 

Non soggetta a 
revisione 

CONSORZIO BIM TORRENTE ENZA  
C.F. 80012950343 

4,50% 
Sviluppo sostenibile e tutela 
del territorio e dell'ambiente - 
Servizio idrico integrato 

Non soggetta a 
revisione 

ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI  

NESSUNO     

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI  

A.S.P. AZIENDA SOCIALE SUD-EST – C.F. 
80001010349 14,27% 

Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia - Interventi per le 
famiglie 

Non soggetta a 
revisione 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

A.S.P. Rodolfo Tanzi - C.F. 80009050347 1,00% 
Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia - Interventi per le 
famiglie 

Non soggetta a 
revisione 

ACER - C.F. 0016039340 0,90% 
Assetto del territorio ed edilizia 
abitativa; 

Non soggetta a 
revisione 

DESTINAZIONE TURISTICA EMILIA 
 C.F. 92192900345  
 

% non 
definita 

Turismo - Sviluppo e la 
valorizzazione del turismo 

istituita nel 
maggio 2017 –  
Non soggetta a 
revisione 

SOCIETA’ CONTROLLATE  

NESSUNA    

SOCIETA’ PARTECIPATE  

LEPIDA S.C.P.A  
C.F. 02770891204 

0,0015% Gestione servizi informatici Mantenimento 
della 
partecipazione 

PARMABITARE S.C.A.R.L.  
C.F. 02267610349  

0,80% 
  

Gestione politiche abitative In liquidazione 

 

 

 

LEPIDA S.C.P.A. 
 

 

Informazioni relative all'ente  

Codice fiscale : 00167930346 

Denominazione : COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI (PR) 

 

Dati anagrafici della partecipata  

Codice Fiscale 02770891204 

Denominazione LEPIDA S.C.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 01/08/2007 

Forma giuridica Società consortile per azioni 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati  NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati  

 
NO 

La società è un GAL NO 

 

Sede Legale  

Nazionalità Italia 

Provincia : BOLOGNA 

Comune : Bologna (BO) 

CAP : 40128 

Indirizzo VIA DELLA LIBERAZIONE , 15 

Telefono  

Fax  

Email SEGRETERIA@PEC.LEPIDA.IT 

 

Settori attività  

Attività 1 J.62.02 - Consulenza nel settore delle t ecnologie dell'informatica 

Peso indicativo dell'attività 1 50% 

Attività 2 J.61.90.91 - Intermediazione in servizi di telecomunicazione e trasmissione dati 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

Peso indicativo dell'attività 2 25% 

Attività 3 N.82.2 - ATTIVITÀ DEI CALL CENTER 

Peso indicativo dell'attività 3 15% 

 

Ulteriori Informazioni Sulla Partecipata  

Società in house SI 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato SI 

Società contenuta nell’allegato A al D.lgs. 175/201 6 NO 

Società a partecipazione pubblica di diritto singol are (art.1, c. 4, 
lett. A) NO 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti speciali 
o esclusivi insieme con altre attività svolte in regi me di mercato  NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con D PCM (art. 4, c. 9) NO 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con p rovvedimento del 
Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 9)  NO 

 

Dati sintetici di Bilancio della partecipata  

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 
 

 Dati sintetici di bilancio d'esercizio  

Numero medio dipendenti 597 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Anno di Riferimento 2019 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 1.749.656 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 51.799.654 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 124.996 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 53.674.306 € 

C) II - Crediti (valore totale) 43.741.994 € 

Totale Attivo 107.286.218 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 69.881.000 € 

A) Totale Riserve 3.284.065 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 € 

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio 88.539 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 

Totale patrimonio netto 73.235.604 € 

D) - Debiti (valore totale) 27.467.728 € 

Totale Passivo 107.286.218 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 60.821.768 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 60.196.814 € 

A5) altri ricavi e proventi 469.298 € 

di contributi in conto esercizio 155.731 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 60.775.393 € 

B.9) Costi del personale 26.052.400 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 75.164 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 17 € 

D18a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 

Dati di bilancio per verifica TUSP  

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio dipendenti 597 

Numero dei componenti dell'organo di 
amministrazione  3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di amministrazione  35.160 € 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

Numero dei componenti dell'organo di 
controllo  3 

Compenso dei componenti dell'organo 
di controllo 

RiaGrantThorton 7.600€ per il bilancio al 31/12/2019 e 3.040 quale saldo della 
verifica del bilancio 31/12/2018 della incorporata Cup2000 

Bilancio di esercizio: 2019 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Risultato d'esercizio 88.539 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni  60.196.814 € 

A5) altri ricavi e proventi 469.298 € 

di contributi in conto esercizio 155.731 € 

Bilancio di esercizio: 2018 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Risultato d'esercizio 538.915 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni  28.196.014 € 

A5) altri ricavi e proventi 618.039 € 

di contributi in conto esercizio 145.531 € 

Bilancio di esercizio: 2017 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Risultato d'esercizio 309.150 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni  27.844.332 € 

A5) altri ricavi e proventi 540.398 € 

di contributi in conto esercizio 156.282 € 

Bilancio di esercizio: 2016 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Risultato d'esercizio 457.200 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni  28.805.823 € 

A5) altri ricavi e proventi 403.647 € 

di contributi in conto esercizio 20.000 € 
 

 Dati di bilancio per verifica TUSP  

Bilancio di esercizio: 2015 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Risultato d'esercizio 184.920 

Bilancio di esercizio: 2014 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Risultato d'esercizio 339.909 

 

Quote di possesso  

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI (PR) 0,00152611 % 

 

Tipo di Controllo  

Tipo di Controllo nessuno 

 

Affidamenti  

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione  SI 

Settore 1 J.61 - TELECOMUNICAZIONI 

Modalita affidamento 1 Diretto 

Ente che ha affidato il servizio 1 Unione di comuni Unione Montana Appennino Parma est 

Importo impegnato nell'anno oggetto di 
rilevazione (importo annuale di 
competenza) 1  

 
4.126 € 

 

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipaz ione  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizi o nei confronti della partecipata SI 

Onere per contratti di servizio (impegni) 4.126 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/com petenza) 0 € 

Oneri per contratti di servizio (pagamenti in c/res idui) 0 € 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi d a quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione  NO 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrat e dalla partecipazione NO 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate  0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussion i, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 

Note 

Note sulla partecipazione Mantenere 
 

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito  

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozion e del provvedimento SI 

Società controllata da una quotata NO 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? SI 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse 
generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività La Società ha per oggetto l’esercizio delle 
seguenti attività: 
 
    costituzione di un polo aggregatore a 
supporto dei piani nello sviluppo dell'ICT 
(Informazione Comunicazione Tecnologia) 
regionale in termini di 
progettazione,ricerca, sviluppo, 
sperimentazione e gestione di servizi e 
prodotti di ICT, nonché attività di 
realizzazione, manutenzione, attivazione 
ed esercizio di infrastrutture e della 
gestione e dello sviluppo dei servizi per 
l'accesso e servizi a favore di cittadini, 
imprese e pubblica amministrazione, con 
una linea di alta specializzazione nei settori 
della sanità, dell’assistenza sociale, dei 
servizi degli enti locali alla persona e dei 
servizi socio sanitari 
    fornitura di servizi derivanti dalle linee di 
indirizzo del piano regionale per lo sviluppo 
telematico, delle ICT e dell’e-government di 
cui all'Art. 6 della legge regionale n. 
11/2004 e relative attuazioni di cui all'Art. 7 
della stessa legge 
    fornitura di servizi mediante: la gestione 
della domanda per l'analisi dei processi; la 
definizione degli standard di interscambio 
delle informazioni; la stesura dei capitolati 
tecnici e delle procedure di gara per lo 
sviluppo/acquisto dei servizi; il program e 
project management; la verifica di 
esercibilità; il supporto al dispiegamento, 
l'erogazione dei servizi tramite i fornitori 
individuati; il monitoraggio dei livelli di 
servizio 
    attività di formazione e di supporto 
tecnico nell'ambito dell'ICT 
    attività di supporto alle funzioni gestionali 
in ambito organizzativo ed amministrativo a 
favore dei Soci e delle loro Società 
    attività relative all'adozione di nuove 
tecnologie applicate al governo del 
territorio della Regione Emilia-Romagna e 
di riferimento dei Soci, come quelle inerenti 
alle cosiddette smart city e smart working 
    attività di nodo tecnico-informativo 
centrale di cui all’art. 14 della legge 
regionale n. 11/2004 
    attività a supporto dell’implementazione 
del sistema regionale di calcolo distribuito 
(Data center e Cloud computing) di cui alla 
legge regionale n. 14/2014 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

    acquisto, sviluppo, erogazione e offerta, 
nel rispetto e nei limiti delle normative 
comunitarie e nazionali in materia di appalti 
di lavoro, servizi e forniture, di servizi di 
telecomunicazione ed informatici e/o affini, 
i.e. a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
servizi dati, Internet e di telefonia, 
tradizionale e su rete IP; servizi per la 
convergenza fisso/mobile; servizi di data 
center con funzioni di data storage, server 
farming, server consolidation, facility 
management, backup, disaster recovery; 
servizi di Help Desk tecnologico (incident e 
problem management); erogazione di 
servizi software applicativi gestionali in 
modalità ASP 
    realizzazione, manutenzione, gestione 
ed esercizio delle reti regionali di cui all’art. 
9 della legge regionale n. 11/2004 nonché 
delle reti locali in ambito urbano (di seguito 
MAN), delle sottoreti componenti le MAN e 
delle reti funzionali a ridurre situazioni di 
divario digitale (anche in attuazione di 
quanto disposto dalla legge regionale n. 
14/2014) ovvero di fallimento di mercato, 
intendendosi per realizzazione, 
manutenzione, gestione ed esercizio, a 
titolo esemplificativo e non esaustivo le 
attività di: pianificazione delle infrastrutture 
fisiche di rete; progettazione; appalto per 
l'affidamento lavori; costruzione; collaudo 
delle tratte della rete in fibra ottica; di affitto 
dei circuiti tradizionali, infrastrutture in fibra 
o radio per le tratte non di proprietà; messa 
in esercizio; manutenzione ordinaria e 
straordinaria; predisposizione delle 
infrastrutture tecnologiche atte ad 
assicurare la connessione alle bande 
necessarie per erogare i servizi di 
connettività; monitoraggio delle prestazioni 
di rete 
    fornitura di servizi di connettività sulle 
reti regionali di cui Art. 9 della legge 
regionale n. 11/2004 intendendosi per 
fornitura di servizi di connettività, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: la 
trasmissione dati su protocollo IP a velocità 
ed ampiezza di banda garantite; tutti i 
servizi strettamente inerenti la trasmissione 
dei dati quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, la fornitura e la configurazione 
degli apparati terminali di rete situati nei 
punti di accesso locale (PAL), la 
configurazione di reti private virtuali (VPN); 
svolgimento delle necessarie funzioni di 
interfacciamento con l'SPC (sistema 
pubblico di connettività), garantendo i livelli 
di servizio e di sicurezza previsti dalle 
regole tecniche dell'SPC; eventuale 
interconnessione con la rete GARR della 
ricerca; interconnessione con le reti degli 
operatori pubblici di telecomunicazione; 
offerta al pubblico del servizio gratuito di 
connessione ad internet tramite tecnologia 
WiFi per conto degli enti soci, su domanda 
e nell'interesse di questi ultimi, operando 
quale loro servizio tecnico; erogazione dei 
servizi di cui all’art. 15 della legge regionale 
n. 14/2014 in via sussidiaria e temporanea, 
qualora dal mercato non emergano altre 
soluzioni che ne consentano l'erogazione 
    fornitura di tratte di rete e di servizi a 
condizioni eque e non discriminanti ad enti 
pubblici locali e statali, ad aziende 
pubbliche, alle forze dell'ordine per la 
realizzazione di infrastrutture a banda larga 
per il collegamento delle loro sedi nel 
territorio della Regione Emilia-Romagna e 
di riferimento dei Soci 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da  altre società (art.20, c.2 lett.c) NO 

Necessità di contenimento dei costi di funzionament o (art.20, c.2 lett.f) NO 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 l ett.g) NO 

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

PARMABITARE S.C.R.L. 
 

 

Informazioni relative all'ente  

Codice fiscale : 00167930346 

Denominazione : COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI (PR) 

 

Dati anagrafici della partecipata  

Codice Fiscale 02267610349 

Denominazione PARMABITARE S.C.R.L. IN LIQUIDAZIONE 

Data di costituzione della partecipata 12/06/2003 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Stato di attività della partecipata Sono in corso procedure di liquidazione volontaria o scioglimento 

Data di inizio della procedura 2018 

Società con azioni quotate in mercati 
regolamentati  NO 

Società che ha emesso strumenti 
finanziari quotati in mercati 
regolamentati  

 
NO 

La società è un GAL NO 

 

Sede Legale  

Nazionalità Italia 

Provincia : PARMA 

Comune : Parma (PR) 

CAP : 43125 

Indirizzo VICOLO GROSSARDI , 16 

Telefono  

Fax  

Email PARMABITARE@LEGALMAIL.IT 

 

Settori attività  

Attività 1 F.41.1 - SVILUPPO DI PROGETTI IMMOBILIAR I 

Peso indicativo dell'attività 1 50% 

 

Dati sintetici di Bilancio della partecipata  

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di bilancio Codice civile 

 

Dati sintetici di bilancio d'esercizio  

Numero medio dipendenti 0 

Approvazione bilancio anno riferimento  SI 

Anno di Riferimento 2019 

B) I - Immobilizzazioni immateriali 9.622.898 € 

B) II - Immobilizzazioni materiali 0 € 

B) III - Immobilizzazioni finanziarie 0 € 

Totale Immobilizzazioni (B) 9.622.898 € 

C) II - Crediti (valore totale) 452.254 € 

Totale Attivo 10.137.296 € 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 100.000 € 

A) Totale Riserve -1 € 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -140.331 € 

Dati sintetici di bilancio d'esercizio  

A) IX - Utile (perdita) dell’esercizio -81.417 € 

Perdita ripianata nell'esercizio 0 € 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

Totale patrimonio netto -121.749 € 

D) - Debiti (valore totale) 10.259.045 € 

Totale Passivo 10.137.296 € 

A) Valore della produzione / Proventi 
della gestione 675.736 € 

A1) ricavi delle vendite e delle 
prestazioni 675.628 € 

A5) altri ricavi e proventi 108 € 

di contributi in conto esercizio 0 € 

B. Costi della produzione / Costi della 
gestione 121.191€ 

B.9) Costi del personale 0 € 

C15) Proventi da partecipazioni 0 € 

C16) Altri proventi finanziari 0 € 

C17bis) Utili e perdite su cambi 0 € 

D18a) Rettifiche di valore di attività 
finanziarie - Rivalutazioni di 
partecipazioni 

 
0 € 

 

Quote di possesso  

Soggetto che detiene la partecipazione Quota detenuta 

AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA DI PARMA 53,8 % 

COMUNE DI LESIGNANO DE' BAGNI (PR) 0,8 % 

 

Tipo di Controllo  

Tipo di Controllo nessuno 

 

Affidamenti  

La partecipata svolge servizi in favore 
dell'Amministrazione  NO 

 

Dati Contabili derivanti dal Rapporto di Partecipaz ione  

L'amministrazione ha oneri per contratti di servizi o nei confronti della partecipata NO 

L'amministrazione ha altri oneri o spese (diversi d a quelli per contratti di servizio) nei confronti 
della partecipazione  NO 

L'amministrazione riceve dividendi e/o altre entrat e dalla partecipazione NO 

Crediti nei confronti della partecipata 0 € 

Debiti nei confronti della partecipata 0 € 

Accantonamenti al fondo perdite società partecipate  0 € 

Importo totale delle garanzie prestate (fideiussion i, lettere patronage, altre norme) al 31/12 0 € 

 

Note 

Note sulla partecipazione con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 4/02/2019 è stata approvata la cessione della quota 
comunale di partecipazione alla società “Parmabitare scrl” all’Azienda Casa Emilia-Romagna (Acer), e 
che la Società Parmabitare s.c.r.l., è tuttora in liquidazione; 

 

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito  

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozion e del provvedimento SI 

Società controllata da una quotata NO 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi a favore dell'Amministrazione? NO 

Attività svolta dalla Partecipata produzione di un servizio di interesse 
generale (Art. 4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività SVILUPPO DI PROGETTI IMMOBILIARI 

 

Informazioni per la Razionalizzazione ed Esito  

Note sull'esito In liquidazione 

 



1  

Allegato B) 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ 
BAGNI 

PROVINCIA DI PARMA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ricognizione periodica delle partecipazioni pubblic he 

(articolo 20, comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 e  s.m.i. - T.U.S.P.)  

 

Relazione sull’attuazione del Piano di razionalizza zione delle partecipazioni  



2  

INTRODUZIONE 
 
La legge di stabilità per il 2015 (Legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio di un 
“processo di razionalizzazione” delle società a partecipazione pubblica allo scopo di 
assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon 
andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”. 

In data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il Testo Unico delle Società partecipate (D.Lgs. 
n. 175/2016) attraverso il quale il Governo ha dato attuazione alla delega prevista nella legge 
7 agosto 2015 n. 124, sulla disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni 
pubbliche, al fine di assicurare la chiarezza delle regole, la semplificazione normativa e la 
tutela e la promozione del fondamentale principio della concorrenza. 

Le disposizioni del decreto hanno per oggetto la costituzione di società da parte di 
amministrazioni pubbliche, nonché l'acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni 
da parte di tali amministrazioni, in società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta 
o indiretta. 

In particolare, il decreto risponde alle esigenze individuate dal Parlamento ai fini del riordino 
della disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, attraverso i 
seguenti principali interventi: 

- l’ambito di applicazione della disciplina, con riferimento sia all’ipotesi di costituzione 
della società che all’acquisto di partecipazioni in altre società a totale o parziale 
partecipazione pubblica, diretta o indiretta (artt. 1, 2, 23 e 26); 

- l’individuazione dei tipi di società e le condizioni e i limiti in cui è ammessa la 
partecipazione pubblica (artt. 3 e 4); 

- il rafforzamento degli oneri motivazionali e degli obblighi di dismissione delle 
partecipazioni non ammesse (artt. 5, 20 e 24); 

- la razionalizzazione delle disposizioni in materia di costituzione di società a 
partecipazione pubblica e acquisto di partecipazioni (artt. 7 e 8), nonché di organizzazione e 
gestione delle partecipazioni (artt. 6, 9, 10 e 11); 

- l’introduzione di requisiti specifici per i componenti degli organi amministrativi e la 
definizione delle relative responsabilità (art. 11 e 12); 

- definizione di specifiche disposizioni in materia di monitoraggio, controllo e controversie 
(artt. 13 e 15); 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di crisi d’impresa e l’assoggettamento 
delle società a partecipazione pubblica alle disposizioni sul fallimento, sul concordato 
preventivo e/o amministrazione straordinaria delle grandi imprese in crisi (art. 14); 

- il riordino della disciplina degli affidamenti diretti di contratti pubblici per le società “in 
house” (art. 16); 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di società a partecipazione mista 
pubblico-privata (art. 17); 



3  

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di quotazione delle società a controllo 
pubblico in mercati regolamentati (art. 18); 

- la razionalizzazione delle disposizioni vigenti in materia di gestione del personale (artt. 
19 e 25); 

- l’assoggettamento delle società partecipate agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al D.Lgs. 33/2013 
(art. 22); 

- la razionalizzazione delle disposizioni finanziarie vigenti in materia di società partecipate 
dalle pubbliche amministrazioni locali (art. 21); 

- l’attuazione di una ricognizione periodica delle società partecipate e l’eventuale 
adozione di piani di razionalizzazione (art. 20); 

- la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni pubbliche, 
in sede di entrata in vigore del testo unico (art. 24); 

- le disposizioni di coordinamento la legislazione vigente (art. 27 e 28). 

 

Una volta operata tale ricognizione straordinaria, le pubbliche amministrazioni hanno 
l’obbligo, ai sensi dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente alla revisione periodica 
delle partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione. 

A tale obbligo sono tenute le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, 
gli enti pubblici economici e le autorità di sistema portuale (art. 2, comma 1, lettera a), del 
TUSP). 

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 35 in data 27.9.2017 questo Comune ha 
provveduto ad effettuare la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla 
predetta data, analizzando la rispondenza delle società partecipate ai requisiti richiesti 
per il loro mantenimento da parte di un’amministrazione pubblica, cioè alle categorie di 
cui all'art. 4 T.U.S.P., il soddisfacimento dei requisiti di cui all'art. 5 (commi 1 e 2), il 
ricadere in una delle ipotesi di cui all'art. 20 comma 2 T.U.S.P.. 

Ne è scaturito il seguente piano di razionalizzazione: 

 

 

In base all’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ciascuna amministrazione 
pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata a effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle da alienare 
o da assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all’articolo 20 del TUSP. 

L’esito della ricognizione, anche in caso negativo, doveva essere comunicato al MEF, entro il 31 ottobre 2017 
(scadenza poi differita al 10 novembre 2017), esclusivamente secondo le modalità di cui all’articolo 17 del 
Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90. 



4  

MANTENIMENTO SENZA INTERVENTI DI 
RAZIONALIZZAZIONE 

 

 
Denominazione società  

Tipo di 
partecipazione 

(diretta/indiretta) 

 
Attività svolta 

 
% Quota di 

partecipazione  

 
Motivazioni 
della scelta 

LEPIDA S.R.L. Diretta 
Progettazione, 
realizzazione e 
gestione di servizi forniti 
tramite la rete di 
trasmissione dati a 
banda larga realizzata 
dalla Regione Emilia 
Romagna 

0,0015% Svolge sevizi 
strategici ed 
indispensabili 
strategici ed al 
perseguimento delle 
attività istituzionali. 

 

 
 
 

AZIONI DI RAZIONALIZZAZIONE 
 
 
 

Nel Piano si prevedeva di alienare le seguenti società: 
 

1) Parmabitare s.c.r.l. per i seguenti motivi: 

- l'esiguità della quota sociale non permette di perseguire le finalità istituzionali in modo 
incisivo; 

- la Società nel corso degli anni ha diminuito, fino al quasi totale esaurimento, l'attività di 
progettazione e costruzione di alloggi; 

- la Società non ha dipendenti mentre presenta n. 3 Amministratori e quindi ricade in una 
delle condizioni di cui all'art. 20, comma 2 del T.U.S.P. così come modificato dal Decreto 
Legislativo n. 100/2017; 

La società è stata posta in liquidazione con relativa nomina del liquidatore in data 
26/07/2018, ed il procedimento di liquidazione è tuttora in corso. 

 
Azione di 

razionalizzazione  

 
Denominazione società % Quota di 

partecipazione  

Attività compiute 
dall’ente in 

attuazione del 
provvedimento di 

revisione 
straordinaria 

Cessione/Alienazione quo- 
te 

   

 
Liquidazione 

PARMABITARE s.c.r.l. 0,8% In liquidazione 

  



5  

2) Matilde di Canossa S.r.l. per i seguenti motivi: 

- la società ha perdite in 5 dei 5 esercizi precedenti e non gestisce un servizio di interesse 
generale (art. 20, co. 2, lett. e); 

- In data 19/12/2014 l'Assemblea dei soci ha approvato lo scioglimento della società per 
impossibilità di raggiungimento dell'oggetto sociale ed è stato nominato un liquidatore; 

 
 

MATILDE DI CANOSSA S.R.L. 
 

Codice 
fiscale 
partecip
ata 

Denominazi
one 

Forma 
giuridica 

Sta
to 

Provi
ncia 

Com
une 

Motivazio
ne del 
mancato 
inserimen
to della 
partecipa
zione (per 
partecipat
e con 
forma 
giuridica 
societaria
) 

Motivaz
ione 
della 
mancat
a 
detenzi
one 

Partecipazi
one non 
più 
detenuta in 
attuazione 
di 
precedenti 
piani di 
razionalizz
azione 

Data di 
conclus
ione 
della 
procedu
ra 

Società 
cessata 
a 
chiusur
a della 
seguen
te 
proced
ura 

Data di 
cancella
zione 
della 
società 
dal 
Registro 
delle 
Imprese 

0158326
0359 

MATILDE DI 
CANOSSA 
SOCIETA' A 
RESPONSA
BILITA' 
LIMITATA 

Società a 
responsa
bilità 
limitata 
(3) 

IT REGG
IO 
EMILI
A 

Reggi
o 
Emilia 
(RE) 

Partecipaz
ione non 
più 
detenuta 
alla data 
di 
riferimento 
della 
rilevazione 

Messa 
in 
liquidazi
one 
della 
società 
(4) 

si 30/04/20
18 

Liquidaz
ione 
volontari
a o 
giudizial
e 

30/04/20
18 

 
 
 

 
 
Lesignano de’ Bagni 23.12.2020 
 

   Il Responsabile del 
settore Servizi Finanziari 

                  Fabio Sartor 
               (firmato digitalmente) 


